
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  852  DEL  15/12/2016

OGGETTO

RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI  CONTROLLO 
DELLA NUTRIA - 1° SEMESTRE 2016.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2006;

• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

• il Decreto Presidenziale n. 250 del 06/12/2016;

• Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2016;

Dato atto che:

• il Presidente della Provincia, con il Decreto n° 25 del 11/03/2016, ha approvato gli 
schemi di accordo tra la provincia di Reggio Emilia e i comuni della provincia e tra 
la provincia di  Reggio Emilia,  gli  enti  di  gestione e le associazioni  professionali 
agricole, per l'attuazione dei piani comunali di controllo per il contenimento della 
nutria per l'anno 2016. (REF. PROT. 2016/5638/4/2014);

• con il medesimo atto ha altresì approvato un piano finanziario di riparto delle spese 
previste per l'esecuzione dei piani nell'anno 2016;

• con gli accordi previsti dal decreto di cui sopra, stipulati nel corso dell'anno con la 
maggior parte dei comuni e degli altri enti finanziatori, la Provincia si è impegnata a 
svolgere varie attività quali:

a) rilasciare le autorizzazioni ai coadiutori volontari e coordinarne l'attività;

b) individuare il personale abilitato e rilasciare le autorizzazioni;

c) raccogliere le segnalazioni di cittadini e aziende agricole;

d) programmare attività di formazione e abilitazione del personale interessato;

e)  fornire  al  personale  le  risorse  strumentali  necessarie  allo  svolgimento  delle 
catture;

f) organizzare e gestire lo smaltimento delle carcasse;

• per  le  attività  di  cui  ai  punti  c),  e)  ed  f)  precedenti  così  come  per  la  pratica 
organizzazione  quotidiana  degli  operatori  volontari  la  Provincia  ha  ritenuto 
opportuno di  avvalersi  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia (ATC)  competenti  per  il  
territorio provinciale interessato dalla presenza delle nutrie ovvero la pianura e la 
collina  ed  a  tal  fine,  in  data  16  marzo  2016,  è  stato  firmato  un  Accordo  di 

Determinazione N. 852 del 15/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Collaborazione per il Controllo della Specie Nutria tra:

la Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  persona  dell’Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del 
Servizio Infrastrutture Mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia;

l’ATC  RE1  Pianura  Ovest  in  persona  del  Sig.  Bernardi  Stefano,  in  qualità  di 
Presidente;

l’ATC  RE2  Pianura  Est  in  persona  del  sig.  Santachiara  Gianni,  in  qualità  di 
Presidente;

l’ATC  RE3  Collina  in  persona  del  Sig.  Domenichini  Giuseppe,  in  qualità  di 
Presidente;

• tale accordo, all'art. 7, prevede che le spese sostenute dagli AATTCC per l'acquisto 
di munizioni e/o altro materiale di consumo, per il rimborso spese agli operatori 
volontari,  per  gli oneri  amministrativi  (max  5%)  e  per  le  spese  relative  allo 
stoccaggio e allo smaltimento delle carcasse, siano presentate per il rimborso dagli 
AATTCC alla Provincia di Reggio Emilia;

Considerato che:

• l’ATC  RE1  Pianura  Ovest  ha  presentato  una  richiesta  di  rimborso  spese  per 
l'attuazione del Piano di Controllo Nutria, relativa al 1° semestre 2016, assunta agli  
atti  con  prot.  n.  28348/1/16,  corredata  dai  relativi  documenti  giustificativi, 
dell'importo complessivo di € 8155,58;

• l’ATC  RE2  Pianura  Est  ha  presentato  una  richiesta  di  rimborso  spese  per 
l'attuazione del Piano di Controllo Nutria, relativa al 1° semestre 2016, assunta agli  
atti con prot. n. 28347/1/16 corredata dai relativi documenti giustificativi, dell'importo 
complessivo di € 24743,62;

• l’ATC  RE3  Collina  non  ha  presentato  alcuna  richiesta  di  rimborso  in  quanto, 
essendo  modesta  la  diffusione  della  specie  nel  territorio  di  sua  competenza, 
risultano  limitate  le  attività  di  contrasto  effettuate  e  non  ha  pertanto  nemmeno 
provveduto  ad  attivare  il  sistema  di  raccolta,  stoccaggio  e  smaltimento  delle 
carcasse;

ritenuto di dover procedere, per quanto sopra esposto, al rimborso delle spese sostenute, 
nel  primo semestre 2016 per il  Piano di Controllo della Nutria,  dall'  ATC RE1 Pianura 
Ovest e dall' ATC RE2 Pianura Est e di dover pertanto impegnare la somma di € 32.899,20 
(iva inclusa) necessaria,  sul capitolo 2321/0 “Contributi ad enti e associazioni per attività 
afferenti al controllo faunistico” del peg 2016, (Missione 09, Programma  02,  Codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 1040401999)  intervento previsto per l'obiettivo di  gestione n. 
R08G2OG1 “Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona”;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  impegnare  la  somma di  €  32.899,20  (iva  inclusa),  necessaria  per  la  copertura  dei 

Determinazione N. 852 del 15/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



rimborsi spesa richiesti dall' ATC RE1 Pianura Ovest e dall' ATC RE2 Pianura Est relativi al 
primo semestre 2016 del Piano di Controllo della Nutria, sul capitolo 2321/0 “Contributi ad 
enti e associazioni per attività afferenti al controllo faunistico” del peg 2016, (Missione 09, 
Programma 02, Codice del Piano dei Conti Integrato 1040401999) intervento previsto per 
l'obiettivo di gestione n. R08G2OG1 “Implementazione delle sicurezze ambientali e della 
persona”.

Determinazione N. 852 del 15/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 852 del 15/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 852 del 15/12/2016.

Reggio Emilia, lì 15/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


